CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº     , 2019

(Do Sr. Diego Garcia)

Requer convite ao ministro de

Educação, para exposição do seu

plano de atuação no Ministério.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, § 2º da

Constituição Federal e na forma do art. 24, VII do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja feito convite ao

Ministro de Educação, Sr. Abraham Weintraub, em data a ser agendada, para

exposição do seu trabalho no Ministério e as suas próximas ações.

Sala de Reuniões, em         de abril de 2019.

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

De forma a se construir uma agenda com ministro de Educação, busco com  este requerimento

aproximar o diálogo entre a Comissão de Educação e o Ministério da Educação abrindo a oportunidade para

que o ministro  apresente o plano de atuação para esta primeira Sessão Legislativa da 56ª Legislatura, iniciada

este ano, bem como, se possível, discutir objetivos de médio e longo prazos em suas respectivas pastas.

Requeiro o convite ao Ministro da Educação, Sr. Abraham Weintraub para apresentar, de forma sintética, o

planejamento e principais ações da sua pasta.

DIEGO GARCIA

Deputado Federal

PODE/PR